PAGE
2

[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[МЕСТО ДЛЯ ШТАМПА]
от____________________№_____________
О внесении изменений в постановление Правительства

Самарской области  от 15.04.2021 № 222 «Об утверждении Перечня требований к положению о закупке товаров, работ, услуг хозяйственных обществ, более 50 процентов акций (долей) в уставных капиталах которых находятся в собственности Самарской области»

В целях приведения нормативных правовых актов Правительства Самарской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Самарской области               от 15.04.2021 № 222 «Об утверждении Перечня требований к положению о закупке товаров, работ, услуг хозяйственных обществ, более 50 процентов акций (долей) в уставных капиталах которых находятся в собственности Самарской области» следующие изменения:

В Перечне требований к положению о закупке товаров, работ, услуг хозяйственных обществ, более 50 процентов акций (долей) в уставных капиталах которых находятся в собственности Самарской области (далее – Перечень):

в разделе 4 «Требования к разделу «Способы закупки и условия их применения»:

в пункте 4.1:

абзац третий подпункта 1 изложить в следующей редакции:

«неконкурентные способы закупки – закупка у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), закупка малого объема через электронный магазин, участниками которой являются только субъекты малого и среднего предпринимательства;»;

в разделе 7 «Требования к разделу «Требования к участникам процедур закупки, условия допуска»:

в пункте 7.1:

абзац восьмой подпункта 3 после слов «на основании части 5 статьи 3» дополнить словами   «, подпунктов «а», «б» пункта 1 части 2 статьи 31-4»;

дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) следующие основания для признания заявки на участие в закупке не соответствующей правилам предоставления национального режима при осуществлении закупок и ее отклонения при условии, что Правительством РФ установлены запрет, ограничение в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 31-4 Федерального закона в отношении товара, работы, услуги, являющихся предметом закупки:

предложение товара, происходящего из иностранного государства  в случае установления запрета закупок товара в соответствии с  подпунктом «а» пункта 1 части 2 статьи 31-4 Федерального закона;

предложение товара, происходящего из иностранного государства, если поданы заявка на участие в закупке, окончательное предложение, признанные по результатам их рассмотрения соответствующими требованиям Положения о закупке, извещения об осуществлении конкурентной закупки (в случае проведения конкурентной закупки), документации о конкурентной закупке (в случае проведения конкурентной закупки) и содержащие предложения о поставке товара российского происхождения, в случае установления ограничения закупок товаров в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 части 2 статьи 31-4 Федерального закона.»;

раздел 11 «Требования к разделу «Закупка у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика)» изложить в следующей редакции:
«11. Требования к разделу «Закупка у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика)»

11.1. Раздел «Закупка у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика)» должен содержать:

1) положения о закрытом перечне оснований закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), указанных в приложении к настоящему Перечню;

2) порядок проведения закупки малого объема через электронный магазин, участниками которой являются только субъекты малого и среднего предпринимательства).

11.2. Под закупкой малого объема через электронный магазин, участниками которой являются только субъекты малого и среднего предпринимательства, понимается неконкурентный способ закупки, проводимой только среди субъектов малого и среднего предпринимательства на электронной площадке, функционирующей в соответствии с едиными требованиями, предусмотренными Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», и дополнительными требованиями, установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 08.06.2018 № 657 «Об утверждении дополнительных требований к функционированию электронной площадки для целей осуществления конкурентной закупки с участием субъектов малого и среднего предпринимательства».;

в разделе 12 «Требования к разделу «Порядок заключения, исполнения, изменения и расторжения договоров»:

абзац второй подпункта 1 дополнить предложением следующего содержания:

«В договоре предусматривается запрет на замену товара, перемену исполнителя (подрядчика) при исполнении договора в случаях предоставления национального режима, установленных Федеральным законом»;
подпункт третий дополнить абзацем следующего содержания:
«Заказчик обязан принять решение об одностороннем отказе от исполнения договора, если вследствие реорганизации юридического лица, являющегося исполнителем (подрядчиком), его права и обязанности по такому договору перешли к вновь возникшему юридическому лицу, зарегистрированному на территории иностранного государства, в отношении которого в соответствии с подпунктами «а» и «б» пункта 1 части 2 статьи 31-4 Федерального закона установлены запрет закупок работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, либо ограничение закупок работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и исполнитель (подрядчик) являлся российским лицом, либо в соответствии с подпунктом «в» пункта 1 части 2 статьи 31-4 Федерального закона установлено преимущество в отношении работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российскими лицами, и исполнитель (подрядчик) являлся российским лицом.»;
в приложении к Перечню требований к положению о закупке товаров, работ, услуг хозяйственных обществ, более 50 процентов акций (долей) в уставных капиталах которых находятся в собственности Самарской области:

пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Заключение договора в случае признания несостоявшимися открытого конкурса, конкурса в электронной форме, аукциона в электронной форме, запроса котировок в электронной форме, запроса предложений в электронной форме по причине:

поступления одной заявки на участие в процедуре закупки, соответствующей требованиям извещения о проведении закупки и документации о закупке (при наличии), либо наличия только одного участника, подавшего заявку, соответствующую требованиям извещения об осуществлении закупки и документации о закупке (при наличии). При этом договор должен быть заключен с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком) на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки и документацией о закупке (при наличии), по цене, предложенной участником закупки, с которым заключается договор (в случае наличия в заявке участника предложения о цене договора), но не выше начальной (максимальной) цены договора;

отсутствия предложений о цене договора от участников закупки. При этом договор должен быть заключен с участником закупки, заявка которого поступила ранее других заявок на участие в конкурентной закупке, если такие участники закупки и поданные ими заявки признаны соответствующими требованиям извещения и (или) документации (при наличии) о закупке. Договор заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки и документацией о закупке (при наличии), по цене не выше начальной (максимальной) цены договора;

отклонения всех заявок, уклонения участников, с которыми должен быть заключен договор, по результатам закупки или по окончании срока подачи заявок не подано ни одной заявки. При этом договор может быть заключен с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком) на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке (при наличии), по цене не выше начальной (максимальной) цены договора.».
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на комитет по организации торгов Самарской области.

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Первый
вице-губернатор – председатель Правительства
Самарской области
	[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]

	М.А. Смирнов

Колесникова И.А. 214-33-33